
IL DIRIGENTE

PREMESSO
a.  che  con  D.D.  n.  65  del  31/03/2017  che  integralmente  si  richiama  è  stata  rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla società Ital Ambiente s.r.l. per l'impianto IPPC 5.3.a,
5.3.b e 5.5., ubicato in Acerra (NA) Zona ASI – Località Pantano.
b. che con nota acquisita agli atti con  prot. n. 187066 del 21/03/2018, la società Ambiente Italia
s.r.l.  ha chiesto la voltura  in  proprio  favore della  predetta  autorizzazione di  cui  al  D.D.  n.
65/2017;

RILEVATO 
a. che all’istanza risultano allegati:
a.1  atto  Rep. 31406 Racc.  14764 del  8 febbraio 2018 avanti  al  Dr.  Paolo Guida,  notaio  in
Napoli, con cui la società Ital Ambiente s.r.l., conferisce alla società Ambiente Italia s.r.l. il ramo
d’azienda  relativo  all’attività  di  gestione,  trasporto,  selezione  recupero,  riciclaggio  e
trasformazione di rifiuti urbani ed assimilabili, speciali non pericolosi,nonché inerti ed assimilati
provenienti da costruzioni, demolizioni, scavi e restauri di qualsiasi opera edilizia. Nel suddetto
atto  è  precisato  che  gli  effetti  attivi  e  passivi  del  conferimento  sono  sospensivamente
condizionati  alla  voltura  a  favore  della  società  conferitaria  dell’Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata con D.D.  n.  65 del  31/03/2017  per l'impianto IPPC 5.3.a,  5.3.b e 5.5,
ubicato in Acerra (NA) Zona ASI – Località Pantano; 
a.2 certificato di iscrizione alla Camera di Commercio della società Ambiente Italia s.r.l.;
a.3 dichiarazione sostitutiva di certificazione della società Ambiente Italia s.r.l. ai fini antimafia,
per i soggetti previsti dal D:Lgs. 159/2011 per le società di capitali;
b. che con note prot. 250166 del 17/04/2018 e prot. 433107 del 05/07/2018 questa UOD ha
comunicato alla società Ital Ambiente s.r.l. che, ai fini della voltura, era necessario volturare a
favore  della  società  subentrante  la  polizza  fideiussoria  n.  1068404530,  emessa  da  HDI
Assicurazioni  a  favore  del  Presidente  pro  tempore  della  Regione  Campania  a  garanzia  di
eventuali danni che possano derivare all’ambiente dall’esercizio dell’attività autorizzata con D.D.
n. 65 del 31/03/2017 e per le spese di bonifica e sistemazione del sito a fine esercizio, per un
importo di euro 1.516.600 e con scadenza 08/05/2027. L’importo di tale polizza, su richiesta
della  Regione  Campania,  è  stato  successivamente  incrementato  a  euro  1.731.600,  con
appendice integrativa acquisita agli atti al prot. 224326 del 27/03/2017;
c.  che con nota acquisita al  prot.  474987 del  23/07/2018,  la società Ital  Ambiente s.r.l.  ha
presentato  appendice  integrativa,  con  cui  la  suidicata  polizza  era  volturata  alla  società
Ambiente Italia s.r.l., con decorrenza 01/08/2018.

PRESO  ATTO  che  questa  U.O.D.  in  data  27/06/2018  ha  fatto  richiesta  per  acquisire  le
informazioni   antimafia,  relative  alla  società  Ambiente  Italia  s.r.l.,  tramite  la  Banca  Dati
Nazionale unica per la documentazione Antimafia (BDNA);

RITENUTO  di  prendere  atto,  per  quanto  su  esposto,  della  variazione  nella  titolarità  della
gestione dell’  impianto IPPC 5.3.a,  5.3.b e 5.5, ubicato in Acerra (NA) Zona ASI – Località
Pantano.,  autorizzato  con D.D.  n.  65 del  31/03/2017 - dalla società  Ital  Ambiente s.r.l. alla
società Ambiente Italia s.r.l.

VISTI 
a. il Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i.;
b. il D.lgs 46/2014
c. l’art. 2556 C.C.



d. la DGR n. 478 del 10/09/2012 e s.m.i.;
e. la DGR n. 141/2015;
f. il DPGR n. 85 del 21/04/2015;
g. il D.D. n. 65 del 31/03/2017,

In conformità dell’istruttoria effettuata e su proposta del responsabile del procedimento – dott.
Berardino Limone, che attesta che, in capo a se stesso non sussistono, ai sensi della vigente
normativa in materia,  situazioni  di  conflitto di  interessi in atto o potenziali  -  di  adozione del
presente provvedimento,

DECRETA

1. di prendere atto, per quanto su esposto, della variazione nella titolarità della gestione
dell’  impianto  IPPC 5.3.a,  5.3.b  e  5.5,  ubicato  in  Acerra  (NA)  Zona  ASI  –  Località
Pantano, autorizzato con D.D. n. 65 del 31/03/2017 - dalla società Ital Ambiente s.r.l. alla
società Ambiente Italia s.r.l.;

2. di confermare tutte le prescrizioni previste nella autorizzazione rilasciata con D.D. n. 65
del 31/03/2017  che qui si intendono integralmente richiamate, fermo restando ulteriori
disposizioni contenute nel D.Lgs.n.152/06 e s.m.i.;

3. di precisare  che l’autorizzazione rilasciata con  D.D.  n.  65 del  31/03/2017  è efficace
qualora non  siano intervenute o intervengano variazioni sostanziali all’impianto;

4. di  precisare  che  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con  D.D.  65  del
31/03/2017 alla società Ital Ambiente, s’intende volturata in capo alla società Ambiente
Italia s.r.l. con decorrenza 01/08/2018, data da cui decorre la validità della voltura della
polizza fideiussoria alla medesima società; 

5. di  precisare  che la  presente  voltura,  non  esonera  la  Società  subentrante,  dal
conseguimento  di  ogni  altro  provvedimento  autorizzativo,  concessione,  permesso  a
costruire,  parere,  nulla  osta  di  competenza  di  altre  Autorità,  previsti  dalla  normativa
vigente, per la realizzazione e l'esercizio dell'attività in questione;

6. di  precisare  che  il  presente  provvedimento  perderà  efficacia  in  caso  di  informativa
antimafia positiva;

7. di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  Ambiente  italia  s.r.l. con  sede  in Via
Guglielmo Melisurgo, n.4  – Napoli;

8. di  inviare copia  del  presente  atto,  al  Comune  di  Acerra,  all’ARPAC  Dipartimento
Provinciale di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, all’ASL NA2 Nord, all’ATO2 Ente
d’Ambito Napoli Volturno e al Consorzio ASI della provincia di Napoli;

9. di  inoltrare  copia  del  presente  atto, per  via  telematica,  alla  Segreteria  della  Giunta
Regionale della Campania e al BURC per la pubblicazione integrale.

                             Dott. Antonio Ramondo


